海外QRコード決済ブランドとの
提携を拡大

海外のQRコード決済ブランドとの強固なリレーション

COVID-19の影響
1回目の緊急事態宣言

海外ブランドによるGPV

訪日外国人数*1

海外QRコード決済ブランド

NETSTARS

2018 2019 2020 2021 2022

COVID-19終息に伴う
海外ブランドGPVの回復を見込む

*1 日本政府観光局「国籍/月別 訪日外客数」 期間:2018年1月~2022年12月

2019/9～

海外展開

33

海外決済ブランド/ スーパーアプリへの対応拡大により、StarPay及びStarPay-DXのグローバル展開を推進

OEMパートナーである海外の主要銀行等に
QRコード決済ゲートウェイサービスを提供

スーパーアプリ上のミニアプリを加盟店へ提供

QRコード決済ゲートウェイとして
世界各国のスーパーアプリを集約

今後の海外戦略の展望
全てのQRコード決済ブランドを
世界各地で利用可能にする

&
地域問わず加盟店に対して

ミニアプリでのサービス提供が可能に導入候補先*

導入済みの一例

3

*契約交渉中～一部書面契約完了迄すべてのステータスを含む。これらの決済ブランドの将来的な導入を保証するものではありません

ペイメント会社C

ペイメント会社D
ペイメント会社E

ペイメント会社F

ペイメント会社A

ペイメント会社B

ペイメント会社G
ペイメント会社H

現在の海外戦略の状況

海外展開

34

海外においてもキャッシュレス決済ゲートウェイ事業を展開しており、高成⾧が期待できるカタール、モンゴル及びカンボジアについて、現地の
大手商業銀行やNational BankをOEMパートナーとし、それらを介して参入。堅調な成⾧を記録しており、今後も海外展開は強化する方針
。当社はOEMパートナーを通じた海外加盟店の開拓を実施しており、現地オフィスが必ずしも必要とならない点に強みを持つ。

決済手数料
-パートナー企業への
手数料

-当社への手数料

統合・集約
デジタル
ウォレット

販売委託
決済プラットフォーム/

デバイス

決済手数料
- パートナー企業への
手数料

決済手数料

加盟店 パートナー企業
(OEM)

決済ブランド ユーザー

3

・現地大手商
業銀行

・National
Bank

決済
ブランド

6 |財務ハイライト

35

連結損益計算書

36
*2023年４月末に終了した通信サービスに係る数値を除く

連結損益計算書（調整前） 連結損益計算書（調整後*）
(百万円) 21/12期

実績
22/12期
実績

前年同期比 21/12期
実績

22/12期
実績

前年同期比 23/12期
計画・目標

売上高 1,963 2,987 +52.1% 1,483 2,360 +59.1% 3,725

売上原価 934 1,122 +20.1% 519 566 +9.1% 1,124

売上総利益 1,029 1,864 +81.2% 964 1,793 +86.0% 2,601

販売費及び一般管理費 2,042 2,419 +18.5% 2,042 2,419 +18.5% 3,256

人件費 931 1,180 +26.7% 931 1,180 +26.7% 1,543

減価償却費 72 100 +37.4% 72 100 +37.4% 168

営業利益 ▲1,013 ▲554 ー ▲1,077 ▲625 ー ▲654

KPI

決済取扱高（億円） 4,657 9,047 +94.2% 4,657 9,047 +94.2% 13,599

売上総利益率 52.4% 62.4% ー 65.0% 76.0% ー 69.8%

当社は現在、決済事業を柱とした成⾧戦略を推進。そのため、決済取扱高をKPIとして採用し、今後の成⾧戦略を着実に進める。

売上高(StarPay) 売上高(StarPay-DX) 売上高(その他) 営業損益

業績推移

37

StarPayの成⾧に牽引され、高い売上高成⾧率を実現。2019年に経済産業省によるキャッシュレス・ポイント還元事業が開始され、人員採
用、開発費、販売促進費等の先行投資を積極化したことで営業赤字が拡大したものの、以降事業が順調に拡大したことに伴い営業赤字が
圧縮傾向。また、当社KPIとして設定している本業の収益性を示す売上総利益率についても高成⾧性を保持

売上高CAGR
+46%

2018→2022

*1 「その他」には、プロモーションサービス、ネットワークサービス等が含まれる

2019 20202018 2021 2022

*1

売上総利益率*2

55.4%
53.6%

58.8%
50.1%

65.0%
52.4%

76.0%
62.4%

(通信事業除く)

(全体)

* 2 下段は2023年5月以降廃止した通信事業を除いた数値

69.3%
73.2%

7 | リスク情報

38

事業のリスク及び対応策

39

成長の実現や事業計画の遂行に重要な影響を与える可能性があると認識する主要なリスクです。その他のリスクについては、有価証